vit? Quod ergo illic inter columnas argenteas, reclinatorium aureum, et ascensum purpureum, inesse media charitas dicitur propter filias Jerusalæm; hoc hic inter thalamos per quinque cubitos designatur, quia et qui in virtutibus infirmantur, si ipsi bona que possunt facere cum charitate non negligunt, a Dei sedilio alieni non sunt. Sequitur:

Ibid. — *Et limen portæ justæ vestibulum portæ intrinsecus, calamo uero.*

16. Dum limen quod modo describitur justæ vestibulum portæ intrinsecus esse memoratur, aperte ostenditur quia limen quod prius descriptum est extrinsecus **1338** sit. Sed si porta est Dominus, quod sit limen portæ intrinsecus et extrinsecus requirentur. Per limen etenim portam unusquisque ingreditur. Et quæ sunt duo hæc limina, nisi patres Testamenti Veteris, et patres Testamenti Novi? Non solum quippe hi de quibus Dominus incarnari dignatus est, sed omnes Testamenti Veteris patres portæ hujus limen fuerunt, quia hi qui cum prædicere et in eo sperare meruerunt, cunctis ad eum venientibus aperuerunt adiutum fidei; et omnes qui per hos crediderint Dominum, quasi jam portam hujus liminis intraverunt. Sed cur ante limen exterius et post limen interior dicitur, nisi quia prius Testimenti Veteris patres, et postmodum Novi Testimenti doctores fuerunt? Recite autem limen exterius Testimenti Veteris patres designat, quia per eorum prædicationem opera perversa punita sunt. Per dicta vero doverunt patrum uestrorum euipusque animus etiam ab illicitis cogitationibus coercetur, dum readus esse perfectus et in deliberatione cordis ostenditur. Illi quippe a flagitia, a crudelitatibus, a rapinis auditorum animas prohibere curaverunt; isti vero dum non solum perversa opera, sed etiam illicita cogitationum resecant, quid nobis aliud nisi limen intrinsecus facti sunt? Unde et ipsa Veritas loquitur dicens: *Audiatis quia dictum est antiquis: Non occides, qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui iranciter fratri suo sine causa, reus erit iudicio* (Matth. v, 21, 22). Recite quoque exterius limen illas patres **1339** designat, qui ab ipsa incarnatione Redemptoris nostri per intervalla temporum longius constituerunt. Et quidem ab Abel sanguine passio jam coepit Ecclesiæ, et una est Ecclesia electorum precedentium atque sequentium. Sed tamen quia discipulis dicitur: *Multi reges et prophetæ volerunt videre quæ nos videlis, et non viderunt* (Luc. x, 26); antiqui patribus quasi foris stetisse est, Redemptoris nostri presentiam corporaliter non vidiisse. Exterius igitur, sed tamen non divisi a sancta Ecclesia fuerunt, quia mente, opere, prædicatione, ista jam fidei sacramenta testarunt, istam omnes Ecclesie celsitudinem conserverunt, quam nos non adhuc præsto-

^a Laud., sancti eloqui.

^b Editi, invitatis Ms. Anglie., Norm. et al., fulgorem charitatis. Legendum claritatis satis probant quæ sequuntur.

^c Suess., in pallore.

^d Ebroic. et Lyr., pervenimus. Laud., pertingemus.

* Ita Land., Socie., Longip., Ebroic. In Uicensi otium sic legebatur, sed jugulata obelo voce peruenit, nunc superscriptum legitur perfinis, quod habent Editi.

^e Abest sine causa a mss. Norm., Longip., Val. Li.

lando, sed jam habendo conspicimus. Sicut enim nos in præterita passione Redemptoris nostri, ita illi per fidem in eam ventura sunt salvi. Illi ergo foris non extra mysterium, sed extra tempus.

47. Unde et in constructione tabernaculi, ut columnæ argenteæ interius starent, paxilli ærei figi per circuitum exterius jussi sunt, in quibus religatum tabernaculum teneretur. Columnæ itaque argenteæ interius, paxilli vero ærei ^a exterius figurantur, atque in ipsis funes ligati sunt, ut tabernaculum fixum maneret, quia videlicet ut sancti apostoli in luce sermonis sui solidi starent, ut totum tabernaculum, id est sancta Ecclesia in fidei integritate consisteret, tanquam paxilli ærei patres Testamenti Veteris ac prophetæ exterius fixi sunt, qui verborum suorum funibus prædicatorum mentes in soliditate stringerent, atque hoc Dei habitaculum in statu' fidei ligarent. Extra ergo paxilli sunt, qui ante tempus hujus sanctæ Ecclesiæ fuerunt. Sed tamen eos ligant qui in ipsa sunt, quia dum cœlestia mysteria ventura prædicant, hæc postquam ostensa sunt, credibilia omnibus fecerunt. Ut ergo intus columnæ immobiles stent, foris paxilli funes continent, quia ut sancti apostoli perfecte incarnationis dominicæ mysterium crederent, illorum prædicatio obtinuit, qui hoc priusquam fieret, et videre et prædicere potuerunt. Unde recte quoque ipse primus apostolorum, magna scilicet columna veri tabernaculi, loquitur dicens : *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis intendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco (II Petr. 1, 19).* Quibus verbis indicat quia quamvis ad altiora surrexerit ex culmine, ^b ibi religata persistat in fide. Quæ tamen lucerna propheticæ sermonis jam quidem intelligentibus lucet, sed adhuc non intelligentibus cooperta allegoriarum obscuritatibus permanet. Unde etiam per Psalmistam de eisdem dictis prophetarum dicitur : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psalm. xvii, 12),* quia videlicet occulta est scientia in prophetis. Nec immixtio columnæ argenteæ, paxilli vero ærei facti sunt, quia quod clare jam apostoli prædicant, hoc prophetæ sub intellectu mystico obscure locuti sunt. Recte ergo per æris metallum signati sunt, qui clari in suis prædicationibus non fuerunt. Sancti vero apostoli, ^c quia de Redemptoris nostri mysterio lucem prædicationis babuerunt, argenteis columnis expressi sunt. Et notandum, **1339** quod argentum sonat et lucet, æs vero sonat et non lucet, quia prædicatores Novi Testamenti aperte locuti sunt quæ etiam monstrare potuerunt. Prædicatores vero Testamenti Veteris quia per allegoriarum umbras de cœ-

^a Vulgati omnes, in circuitu figurantur, reluctantibus MSS. nostris.

^b Solus Gussanv., ibi religatus. Ad columnam referendum religata. Ibid., post in fide, Vatic. et Gussanv. attestant: *Scriptura autem prophetici sermonis in tenebris vitæ presentis facta est nobis lucerna, et lumen itineris; unde Psalmista dicit: Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis. Quæ tamen, etc. Unde haec cruta sint non indicant*

A lesti mysterio obscura dicta protulerunt, quasi sine luce sonum deiderunt. Quod ergo illic per paxillos et columnas, hoc hic per lioren exterius et limen interiorius designatur.

18. Si vero portam Scripturam sacram hoc in loco accipimus, ipsa quoque duo limina habet, exterius et interius, quia in litteram dividitur et allegoriam. Limen quippe Scripturæ sacrae exterius, littera; limen vero ejus interius, allegoria. Quia enim per litteram ad allegoriam tendimus, quasi a limine quod est exterius, ad hoc quod est interius venimus. Et sunt in ea permulta, que ita juxta litteram mentem aedificant, ut per hoc quod exterius ^d agitur audentis mens interius trahatur. Ibi quippe invenimus prædicamenta operis ex exempla virtutis; ibi jubetur B quid agere etiam corporaliter debemus; ibi hoc quod ad operandum præcipitur in sanctorum viorum ac fortium actione monstratur, ut postquam nos apertiora præcepta atque exempla justorum ad bonam operationem instruunt, tunc ad limen interius, id est ad intellectum mysticum intimæ contemplationis, tendamus, si possumus, pedem mentis. Stude, quæso, fratres charissimi, Dei verba meditari, nolite despicere scripta nostri Redemptoris, quæ ad nos missa sunt. Multum valde est quod per ea animus refricatur ad calorem, ne iniquitatis suæ frigore torpescat.

19. Cum illa præcedentes justos fortiter egisse cognoscimus, et ipsi ad fortitudinem bonæ operationis accingimur, sanctorum exemplorum flamma animus legentis incenditur. Videt quæ fortia ab eis facta sunt, et valde indignatur sibi, quia talia non imitantur. Unde recte sponsi voce ad sponsam dicitur in Canticis canticorum : *Sicut turris David collum tuum, quæ aedificata est cum propugnaculis sis. Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium (Cant. iv, 4).* In collo etenim guttur, in gulture vox est.

20. Quid ergo per collum sanctæ Ecclesiæ, nisi sacra ejus eloquia designantur? In qua dum mille clypei dependere memorantur, per hunc perfectum numerum numerus universus ostenditur, quia univera nostra munitione in sacro eloquio continetur. Ibi quippe sunt præcepta Dei, ibi exempla justorum. Si enim torpet animus a conditoris sui desiderio, audiat quod dicitur : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto mente tua, et ex toto virtute tua (Matth. xxii, 37).* ^e In odio fortasse labitur proximi? Audiat quod dicitur: *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum (Ibid., 39).* Res alienas concupiscit? Audiat quod illic scriptum est: *Non concupisces rem proximi tui (Exod. xx, 17).* De injuria quæ a proximi ore vel facto il-

D editores. Fatetur Gussanv. abesse a mss. et a quibusdam impressis. Videtur esse nota quædam, quæ ex margine in textum irreperserit.

^c Ex his verbis male lectis, Edit. confecerunt, qui ad Redemptoris nostri mysterium.

^d Laud., dicitur.

^e Lyr., ex toto corde tuo.

^f Longip., odio, omisso in.

lata est, ad iram mens accenditur? Audiat quod dicitur: *Non quæreris ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum (Levit. xix, 48).* In carnis concupiscentiam male sauciata mens accenditur? Ne sequatur oculus mentem, audiat quod paulo superius dictum est^a: *Qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, 1338 jam mœchatus est eam in corde suo (Math. v, 28).* Contra inimicum forsitan quisquam animum suum relaxare disponit in odium? Audiat quod illic scriptum est: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Luc. vi, 35).* Sed is qui aliena jam non rapit, adhuc forsitan sua inordinate retinet? Audiat quod illic dicitur: *Vendite quæ possidetis, et date elemosynam (Ibid., xii, 33).* Infirmitatis animus perfrui desiderat Deo simul et sæculo? Audiat quod illic scriptum est: *Nemo potest duobus dominis servire (Math. vi, 24).* Alius non ad necessitatem sti- pendii, sed^b ad voluntatem desiderii possessa retinet? Audiat quod illic dicitur: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus (Luc. xiv, 33).* Quidam enim relinquunt omnia, multi autem etiam possidendo renuntiant, quia sic ad usum possessa retinent, ut eis ex desiderio non succumbant. Torpere quisquam appetit, et laborem subire pro Domino etiam cum prævalet refugit? Audiat quod illic scriptum est: *Qui mecum non colligit, spargit (Ibid. xi, 23).* In collo ergo Ecclesiæ, id est in sacri eloquii prædicatione, quod pro sua munitione et altitudine turri David simile dicitur, mille clypei dependent, quia quot illic præcepta sunt, tot etiam pectoris nostri munimina.

21. Ad servandam itaque innocentiam etiam læsi a proximo perdurare in humilitate festinamus? Abel ante oculos veniat (*Genes. iv, 8*), qui et occisus a fratre scribitur, et non legitur reluctans. Mentis munditia etiam^c in conjugali copula eligitur? Enoch debet imitari, qui et in conjugio positus ambulavit cum Deo, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus (*Ibid. v, 22*). Præcepta Dei festinamus præsenti nostræ^d utilitati præponere? Noe ante oculos veniat, qui, "cura domestica postposita, ex jussione omnipotentis Domini, per centum annos ad arcæ fabricam vixit occupatus (*Ibid. vi, 14*). Subire obedientiæ virtutem nitimur? Aspicere Abraham debemus (*Ibid. xi, 5*), qui, relicta domo, cognatione, patria, obediuit exire in locum quem accepturus erat in hæreditatem, et exiit nesciens quo iret (*Hebr. xi, 8*); qui paratus exstitit ut pro æterna hæreditate dilectum quem acceperat occideret hæredem. Et quia

^a In tota hom. locus hic non laudatur, nisi dicimus unum eundemque contextum conflari ex his verbis et ex superioribus: *Audias quia dictum est antiquis, Math. v, 21, seq., jam adductis.*

^b Laud.; Val. Cl., Longip., *ad voluptatem desiderii.*

^c Land., *cum conjugali.*

^d Idem Cod., *humilitati*, quod minime recipiendum, quantumvis auctoritatem huic Codici conciliat antiquitas.

* Beccensis et Lyr., *qui curando mystica.*

^e Laud., *regendo.*

^A unicum Domino offerre non distulit, universam multitudinem gentium in semine accepit (*Genes. xxii, 19, 17*). Morum simplicitas placet? Isaac ad mentem veniat, quem in omnipotens Dei oculis vita tranquillitas ornavit (*Ibid., xxiv, seq.*). Laboriosa fortitudo, ut obtineri debeat, queritur? Jacob ad memoriam ducatur (*Ibid., xxix, 20; xxx, 29*), qui postquam scivit fortiter servire homini, ad eam quoque virtutem perductus est, ut non potuisset a luctante angelo superari (*Ibid., xxii, 25*). Conamur carnis illecebrem vincere? Joseph ad memoriam redeat, qui, tentante se domina, studuit carnis continentiam etiam cum vita periculo custodire (*Ibid., xxxix, 12, 20*). Unde factum est ut quia membra sua bene noverat regere, ^f regendas quoque omni Aegypto præficeretur. Mansuetudinem atque patientiam obtinere quærimus? Moysen ante oculos ducamus (*Num. xii, 3*), qui, exceptis parvulis ac mulieribus, sexcenta millia armatorum regens, mitis suisse describuntur super omnes homines qui habitabant super faciem orbis terræ. Rectitudinis zelo contra vitia accendi mur? Phinees ante oculos ducatur (*Ibid., xxv, 7, 8, 11*), qui coeuntes gladio 1339 transfigens, et castitati populum reddidit, et iram Dei iratus placavit. De spe omnipotentis Dei præsumere in dubiis quærimus? Josue ad memoriam revocemus (*Josue iii, 5, 8*), qui, dum dubia^g certamina certa mente subiit, ad victoriam sine dubietate pervenit. Jam mentis^h inimicitias ponere cupimus in benignitate animum dilatare? Samuel in cogitationem ducatur (*I Reg. viii, 5*), qui, de principatu dejectus a populo, cum idem populus peteret ut pro eo Domino preces effunderet, respondit dicens: *Absit a me hoc peccatum in Domino, ut cessem orare pro vobis (Ibid., xii, 23).* Culparam quippe vir sanctus perpetrare se credidit, si eis quos adversarios pertulerat usque ad dejectionem, benignitatem gratiae non reddidisset in prece. Qui rursus, cum, jubente Domino, mitteretur ut David ungeret in regem, respondit: *i Quonodo vadam? Inveniet enim me Saul, et occidet me (Ibid., xvi, 2).* Et tamen quia iratum Deum eidem Sauli cognoverat, in tanto se luctu affixerat, ut ei perse Dominus diceret: *Quousque tu Saulēm luges, cum ego illum abjecerim (Ibid., 4)*? Pensemus ergo ejus animum quantus ardor charitatis incenderat, qui et illum flebat a quo timebat occidi. Carevere autem volumus quem timemus? Sollicita nobis mente pensandum est, ne si locum fortasse reperimus, malum pro malo reddamus ipsi quem fugimus.

^f Rothomag. et Lyr., *castitatem populo reddidit.*

^g Ebroic., Rothomag., Lyr., *certamina certamini addidit.*

^h Mendose in Editis, *inimicitias punire.* Hic error, etsi crassus, a prima Edit. in aliis omnibus propagatus est, nemine Editorum attendente ad benignitatem que hic proponitur, non pertinere *inimicitias punire*, neque hoc Samuelis exemplo suaderi. Laud. babet *inimicitias postponere.*

ⁱ Pl. Norm., *quonodo vado?*

David ergo ad memoriam redeat, qui persequenter se regem et inventit ut potuisse occidere, et tamen, in ipsa serendi potestate positus, elegit bonum quod ipse deberet facere, non autem malum quod illa mercabatur pati, dicens : *Absit a me ut mittam manum meam in christum Domini* (*Ibid.*, xxiv, 7; xxvi, 11). Et cum idem Saul post ab hostibus suisset interemptus, eum, quem persecutorem dum viveret pertulit, levit occisum (*II Reg.* 1, 17). Errantibus hujus mundi potentibus libere loqui decernimus? Joannis auctoritas ad animum reducatur, qui, Herodis nequitiam reprehendens, pro verbi recitidine occidi non timuit (*Marc.* vi, 18, 27). Et quia Christus est veritas, ipse ideo pro Christo, quia pro veritate, animam posuit. Carneam jam nostram pro Deo ponere in morte festinamus? Petrus ad mentem veniat (*Act.* v, 41), qui inter flagella gaudet, qui cæsus principibus resistit, qui vitam suam pro vita despicit. Cum mortis appetitu disponimus adversa contemnere? Paulum ante oculos deducamus, qui non solum alligari, sed et uiri paratus pro Christo, non facit pretiosiorem animam suam quam se (*Act.* xx, 22, 24). Succendi cor nostrum igne charitatis querimus? Joannis verba pensamus, cuius omne quod loquitur charitatis igne vaporatur (*I Joan.* 1, seqq.).

22. Quia ergo in voce sacri eloquii cuiuslibet dum querimus munimentum virtutis invenimus, mille clypei dependent ex ea, omnis armatura fortium (*Cast.* iv, 4). Si enim prægnare contra spiritualia nequitiae volumus, in collo Ecclesiæ, quæ nobis sicut David turris erecta est, id est in divino eloquio protectionis arma requiramus, ut ex discretione præcepti, contra vitia sumatur virtus adjutorii. Ecce enim contra aeras polestes festinamus fortes existere? In hac turri armaturam nostræ mentis invenimus, ut inde præcepta conditoris, inde sumamus exempla præcedentium, per quæ contra adversarios nostros **1340** inexpugnabiliter armemur. Dum enim quamlibet virtutem subire appetis, et hanc illic a patribus jam impletam vides, ibi armaturam tuam invenis, per quam contra spiritualia bella muniaris. Dependent in ea quippe mille clypei: si quis pugnare appetit, assumat, et ex ea virtute pectus muniat, et verborum jacula emittat.

23. Et notandum quia ædificata cum propugnacilia suis dicitur. Illoc quippe agunt propugnacula, quod clypei, quia ultraque pugnantem munient. Sed inter ultraque hoc distat, quia clypeum pro nostro munimine ubique volumus movemus; propugnaculo autem defendere nos possumus, sed hoc movere non possumus. Clypeus in manu est, nam propugnaculum non tenetur. Quid ergo inter propugnacula et clypeos distat, nisi quod in sacro eloquio patrum præcedentium et miracula legimus, et virtutes hominum operum audimus? Ibi namque cognoscimus

* Ita omnes MSS. Solus Cod. Rothomag. pro diversa lect. exhibet in margine annotationum, per suam sententiam; quam amplectuntur Edit. Parisienses 1502, 1518, 1551, et Vatic. Gussanv. habet, per suam presentiam.

A quod alias potuit mare dividere, alias solam figere, alias mortuum suscitare, alias paralyticum verbo eriger, alias umbras ægrotos curare, alias per sua semicinctia febribus obviare (*Act.* xix). Qui tamen omnes et patientie longanimitate mites, et zelo restitudinis serventes fuerunt; verbi predicatione divites, similes et misericordie largitatem. Hi itaque quam vera de Deo dixerint testantur miracula, quia talia per illum non facerent, nisi de illo vera narrarent. Et quam pli, quam humiles, quam benigni exsisterint, eorum testantur operationes. Si igitur de Æde tentamur, quam ex illorum prædicatione concepimus, loquentium miracula conspiciamus, et in fide quam ab eis accepimus confirmamur. Quid ergo illorum miracula, nisi nostra sunt propugnacula? Quia et muniri per illa possumus, et tamen haec in manu nostri arbitrii non tenemus, nam talia facere non valimus. Clypeus vero in manu est, et defendit, quia virtus patientie, virtus misericordie, præcedente nos gratia, et in potestate est arbitrii, et a periculo protegit adversitatis. Turris itaque nostra cum propugnaculis suis ædificata est, in qua mille clypei dependent, quia in Scriptura sacra et sub miraculis patrum a joculis adversitatis abscondimur, et conversationis sonetæ munimina etiam in manu operis tenemus. Notandum vero quod limen portæ uno calamo menseratur. Calamus autem in sex cubitis et palmo tenditur, quia videlicet in Scriptura sacra et doctrina perfectæ operationis et initium supernæ contemplationis invenitur. Sin vero porta hoc loco unusquisque prædictor accipitur, limen exterius in porta est vita activa, limen vero interioris vita contemplativa. Per illam quippe ambulator in Æde, per hanc vero festinatur ad speciem. Illa exterius dicit, ut unusquisque bene vivere debeat; ista interior perducit, ut ex beata vita ad gaudia æterna pertingat. Hac nos hodie tractasse sufficiat. Quia enim, transeuntes ad alia, diu per excessum locuti sumus, ea quæ subjuncta sunt lectioni alteri reservemus, reparandi per silentium, sperantes in Verbo, quod vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA IV.

Quatuor versibus a nono ad duodecimum allegorice aut moraliter explicatis, absolvitur.

D 1341 1. Vir, cuius erat species quasi species æris, — EZECH. XL, 9: — *Menens est vestibulum portæ octo cubitorum, et frontem ejus duobus cubitis. Ac ne vestibulum extra portam esse credoremus, subdilat:*

Isid. — Vestibulum autem portæ erat intrinsecus.

Quid autem per interioris vestibulum, nisi æternæ vitæ latitudo signatur, quæ modo inter angustias vitæ presentis jam per spem mente concipiatur? De qua per Psalmistam dicitur: *Intrate portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis confessionum* (*Psalm.*

* Longip., a periculi... adversitate.

* Species, ut hic opponitur Ædei, significat visionem et comprehensionem, ab antiquo verbo *specie*; unde *aspicio, conspicio*, etc.

tcix, 4). Cum enim peccata nostra per lacrymas confitemur, ^a angustæ vitæ portam ingredimur. Sed cum post hæc ad æternam vitam perducimur, portæ nostræ atria h̄i confessionum laudibus intramus, quia h̄i jam angustia non erit, cum nos lætitia perpetuae festivitatis exceperit. Propter confessionis nostræ angustiam Veritas dicit: *Intrate per angustum portum* (*Math. vii, 13*). Et cum se Psalmista recipi latitudinem gaudii æterni præsumeret, dicebat: *Sicuti in loco spacio pedes meos* (*Psal. xxx, 9*). Ad atrium ergo per portam tendimur, quia ad latitudinem solemnitatis portingitur ab angustia confessionis. Illa itaque gaudia quæ apud David atria, apud Ezechielem vestibulum intrinsecus vocantur. Unde et hoc ipsum vestibulum octo cubitis dicitur mensuratum. Ibi enim omnes recipiendi sunt, qui nunc et in exercitu operis laborant, et ad æternam gaudia per contemplationis gratiam suspirant.

2. Nec immorito mensura vestibuli in octo cubitis ponitur, quia septem diebus universum tempus evolvitur. **Æterna etenim dies**, quæ expleta septem diebus viciſſitudine sequitur, scilicet octava est. Unde etiam Psalmista, resurrectionis diem considerans, quia de extremi judicii distinctione erat locuturus, præmisit titulum, dicens: *In finem Psalmus David pro octava* (*Psal. vi, 1*). Ut enī quam octavam dicceret demonstraret diem illam tremendi terroris, in Psalmi iuchoatione secutus est, dicens: *Domine, ne in ira tua argues me, neque in furore tuo corripias me* (*Ibid., 2*). Modo enim quisquis per flagella corripiatur, et correptionibus emendatur, in mansuetudine corripitur, non in ira. In districto autem illo examinatione omnis argutio atque ^b correptio furor et ira est, quia venia post correptionem non est. Hujus octonarii numeri causa est, quod post Sabbathum Dominus voluit a morte resurgere. Dies quippe dominicus, qui tertius est a morte dominica, a conditione diebus numeratur octavus, quia septimum sequitur. Unde et ipsa vera Redemptoris nostri passio, et vera resurrectio, figuravit aliquid de suo corpore in diebus passionis suæ. Sexta enim feria passus est, Sabbatho quievit in sepulcro, Dominico autem die resurrexit a morte. Præsens etenim vita nobis adhuc sexta est feria, quia ^c in doloribus ducitur, et **1342** in angustiis cruciatur. Sed Sabbatho quasi in sepulcro quiescimus, quia requieuen animæ post corpus invenimus. Dominico vero die, videlicet a passione tertio, a conditione ut diximus octavo, iam corpore a morte resurgimus, et in gloria animæ etiam cum carne gaudebimus. Quod ergo mira Salvator noster fecit in se, hoc veraciter signavit in nobis, ut nos et dolor in sexta, et requies in septima, et gloria excipiatur in octava. Hinc per Salomonem dicitur: ^d *Da partem septem, necnon et octo, quia ignoras quid mali fulgorum sit super terram* (*Eccle. xi, 2*). Partem etenim septem

^a Val. Cl. angustæ vices.

^b Ebroic. felicitatis.

^c Vatic. cum superior. Ed., recipere..... gaudia æterna. Favet Ms. Land.

^d No m., correptione in furore et in ira est.

A simul et octo damus, quando sic ea quæ septem diebus evolvuntur disponimus, ut per hæc ad bona æterna veniamus; ut dum modo caute agitur, postmodum venientis tremendi judicii ira deviletur. Octo itaque cubitis vestibulum mensuratur intrinsecus, quia per lucem quæ post septem dies sequitur, latitudo nobis æternitatis aperitur.

3. Sed nemo ad illam venit, nisi qui hic dilectionem Dei ac proximi devotâ mente tenuerit. Unde et subditur: *Et frontem ejus duobus cubitis*. Frons etenim portæ est honum meritum vitæ præsentis. Sicut enim vestibulum intrinsecus æterna requies debet intelligi, ita per frontem portæ necessæ est qualitatem visibilis vitæ signari. Frons ergo porta duobus cubitis mensuratur, quia quisquis hic dilectionem Dei et B proximi servare studuerit, ipse ad æternitatis atrium pertinget. Vita igitur nostra ut duobus cubitis sit mensurata, tendi quotidie per charitatem debet in amorem Dei simul et proximi. Non est enim charitas vera, si minus a duobus cubitis habet. Unde Moysæ cum per colores vestium, electorum virtutes exprimeret, in ornamento pontificis bis tinctum coccum jubet adhiberi (*Exod. xxviii, 5*). Quid namque per eccum nisi charitas designatur; quæ semper per flammam amoris accenditur? Sed ecclesia bis tingitur, quando non solum ex amore Dei, sed etiam proximi nostra charitas inflammatur. Nam quisquis sic amat Deum, ut commissi sibi proximi curam reliquat, adhuc in eo coactus semel tinctus est. Et quisquis sic amat proximum, ut immutat desiderium C quo flagrare debet ad Deum, non est adhuc in eo color tincturæ geminatus. Debemus ergo et amare eos cum quibus vivimus, et ad illam totis desideriis anhelare in quo veraciter vivamus. Ecce etenim ad fidem atque ad audiendum verbum omnipotentis Domini nos qui religiose indui habita videamur, ex diversa mundi qualitate convenimus, atque ex dissimilibus iniquitatibus in sanctæ Ecclesiæ concordiam congregati sumus, ita ut jam patenter factum esse videatur quo de promissione Ecclesiæ per Iacobam dicitur: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit* (*Isa. xi, 6*). Nam per sanctæ chartatæ viscera **1343** lupus cum agno habitat, quia h̄i qui in sæculo raptiores fuerunt cum manu misericordia in pace conquiescant. Et parvus cum hædo accepit, quia is qui peccatorum suorum maculis variis fuit, cum eo qui se despiciat et peccatorem fateatur humiliari consentit. Ubi et subditur: *Vitulus et tecum et ovis similes morabuntur* (*Isa. xi, 6*), quia is qui per contritum cor ad quotidianum de Deo sacrificium preparat, et alius qui tanquam leo ex crudelitate se veriter asciebat, et alter qui velut ovis in innocentia sua simplicitate perdurat, in castis sanctæ Ecclesiæ convenerunt. Ecce qualis est charitas, quem diversitates mentium accedit, concremat, conflat, et quasi

^e Rothomag., et Lyr., in fabritibus.

^f Edit omnès, da partes; infra, partes etenim septem. Sequimur unanimi MSS. consensum, cui lasset Vulgata cum aliis versionibus et ipso textu Hebr. Sensus est: da partem, seu portionem, illio septem.

in unam auri speciem reformat. Sed in eo quod se electi sic amant, ad illum necesse est ut festinent, quem aeterno gaudio in caelis videre mereantur. Unus est etenim Dominus ac Redemptor noster, qui et hic electorum suorum corda ad unanimitatem ligat, et ad supernum amorem per interna desideria semper stimulat. Unde et illic subditur: *Et puer parvulus minabit eos* (*Ibid.*). Quis iste est puer parvulus, nisi de quo scriptum est: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis* (*Ibid.*, ix, 6)? Qui simul habitantes minat, quia ne in terrenis rebus corda nostra inhæreant, hec per internum desiderium quotidie inflammat. Et hoc ipsum ejus minare est ad suum nos amorem incessanter accendere, ne cum nos vicissim diligimus, mente in hoc exsilio remaneamus, ne quies hujus vitae sic placeat, ut ad oblivionem patriæ perducat, ne delectata mens prosperis torpeat.^a Unde et donis suis flagella permiscet, ut nobis omne quod nos in saeculo delectabat amarescat, et illud incendium surget in animo quod nos semper ad cœleste desiderium b inquietet, excitet, atque, ut ita dicam, delectabiliter mordeat, suaviter cruciet, hilariter contristet. Puer ergo nos parvulus minat, quia is qui paulo minus quam angeli minoratus est per charitatem quam nobis tribuit, in hoc nos mundo mentem figere non permittit. Bis tinctus itaque in nobis coccus est, si et hic proximos nostros sicut nos diligimus, et ad auctorem omnium cum ipsis quos diligimus festinamus. Si igitur vita nostra de perfecta charitate bis tingitur, frons in nobis porta duobus cubitis mensuratur. Sive igitur doctor, seu sacrum eloquium, vel certe fides portæ nomine signetur, in mensura utriusque cubiti charitas non inconvenienter accipitur, quam ille vero prædicat qui Dei ac proximi amorem docet; et ipsa est certa scientia, quam charitas adficit; et fides robusta est, quæ se in dilectione Dei ac proximi exercet. Sequitur:

VERS. 10. — *Porro thalami portæ ad viam Orientalem, tres hinc, et tres inde, et mensura una trium.*

4. Quid thalami, quid via Orientalis designet, jam superius diximus (*Hom.* 3, n. 8 et seqq.), nec replicare ea latius necessarium putamus. Sed quærendum nobis est quid est quod dicitur, *Tres hinc, et tres inde*. Thalami quippe juxta viam Orientalem sunt corda ferventium in amore Dei. Et sive hi qui electi in testamento veteri fuerunt, sive qui in testamento novo secuti sunt, nimirum constat quia omnes ex amore Trinitatis accensi sunt. Neque enim vere Deum diligenter, si ejusdem Trinitatis, que Deus est, gratiam non acceperint. Juxta viam ergo 1344 Orientalem tres hinc et tres inde sunt thalami, quia dum inter veteres et novos patres Dominus incarnari dignatus est, quasi in medio thalamorum via Orientalis apparuit, qui thalami ad veram virtutum speciem in Trinitatis sunt cognitione decorati. Sin vero ad virtutes electorum eundem numerum referamus,

^a Ebroic. et Val. Cl., unde et Dominus suis.

^b Laud. et Longip., inquietet et excitet, atque. In omnibus Excusis, in quiete excitet, atque, reluctantibus MSS.

A tres sunt virtutes, sine quibus is qui aliquid operari jam potest, salvari non potest, videlicet fides, spes, charitas. Et quia eadem fides, spes, et charitas in antiquis patribus ^c quæ in novis doctoribus fuit, juxta Orientalem viam tres hinc, et tres inde thalami describuntur.

5. Vel certe quia tres patrum veterum distinctio-nes fuerunt, tres quoque novorum sub gratia sequuntur. Vetus quippe populus habuit patres ante legem, ac deinde in lege, et postmodum prophetas. In novo autem populo prius Hebræorum primitæ crediderunt, postmodum plenitudo gentium in fide secuta est, ac deinde in fine saeculi Hebræorum reliquæ salvantur (*Rom.* ix, 27). Quia ergo incarnatione Domini et ex superiori parte patres ante legem, patres in lege, atque ad extremum prophetas habuit, et ex posteriore fideles ex Hebræis, fideles ex gentibus, ac postmodum Hebræorum reliquias colliget, Orientalis via tres hinc et tres inde thalamos habere memora-tur. Sed hoc quoque non inconvenienter accipimus, si tres esse fidelium ordines dicamus. Sive namque in veteri, seu in novo testamento, alias est ordo prædi-cantium, alias continentium, atque alias bonorum conjugum. Unde et idem propheta in superiori parte tres viros liberatos vidit: Noe, Daniel et Job (*Ezech.* xiv, 14); in quibus videlicet tribus prædicatores, continentes et conjugati signati sunt. Nam Noe arcum in undis rexit, atque ideo figuram rectorum tenuit (*Genes.* vii, 1, 2, seq.). Daniel in aula regia abstinen-tiæ deditus fuit, et idcirco vitam continentium C signavit (*Dan.* i, 16). Job vero in conjugio positus, et curam domus propriæ exercens, placuit Deo, per quem digne bonorum conjugum ordo figuratur (*Job.* i, 8). Quia ergo etiam ante Mediatoris adventum, et prædicatores, et continentes, ac boni conjugati fue-runt, qui eundem ejus adventum præstolati sunt, et magna hunc siti desiderii videre cupierunt, et post-modum prædicatores, et continentes, ac boni conju-gati, sicut cernimus, existunt, qui Redemptorem nostrum non jam desiderant incarnandum, sed in majestatis suæ gloria contemplandum, Orientalis via tres hinc, et tres inde thalamos habet, juxta Psalmistæ vocem, qui de eadem via, videlicet Re-demptore nostro, dicit: *In circuitu ejus a taberna-cula ejus* (*Psal.* xvii, 12).

D 6. Sed pensandum nobis est sollicita intentione quod dicitur, quia *mensura una trium*. Cum enim longe sit a continentibus et tacentibus excellentia prædicatorum, et valde a conjugatis distet eminentia continentium, quid est quod una mensura dicitur trium? Conjugati quippe quamvis et bene agant, et omnipotentem Deum videre desiderent, domesticis tamen curis occupantur, et necessitate cogente, in utroque mentem dividunt. Continentes autem ab hu-jus mundi ^d actione remoti sunt, et voluptatem car-nis etiam a licto conjugio restringunt, nulla conju-

^c Laud., atque in novis doctoribus.

^d Editi, tabernaculum.

^e Plur. MSS., occupatione.

gis, **1345** nulla filiorum cura, nullis noxiis ac dif-
ficilibus rei familiaris cogitationibus implicantur.
Prædicatores vero non solum se a vitiis coercent,
sed etiam alios peccare prohibent, ad fidem ducunt,
in studio bone conversationis instruunt. Quomodo
ergo una eorum mensura est, quorum vita æqualitas
una non est? Sed mensura una trium est, quia etsi
in eis meritorum magna est diversitas, tamen distan-
tia in fide in qua tenduntur non est. Nam eadem fides
quæ istos solidat in maximis, illorum infirmitatem
continet in parvis. Vel certe trium una mensura
est, quia in retributione ultima quamvis eadem di-
gnitas omnibus non sit, una tamen erit omnibus vita
beatiudinis. Unde et per semetipsum Dominus dicit:
In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv. 2).
Sed tamen qui in vineam ducti sunt, quamvis diver-
sis horis venerint, unum denarium perceperunt
(Malth. xx, 9). Quia itaque ratione convenienter man-
siones multæ cum uno denario, nisi quia diversæ
quidem beatorum civium dignitates erunt, sed tamen
una quies æternæ retributionis? Nam etsi dispar erit
meritum singulorum, non erit diversitas gaudiorum,
quia etsi alter minus atque aliis amplius exsultat,
omnes tamen unum gaudium de conditoris sui vi-
sione laetificat.

7. Hoc quoque est, sive de veteribus, seu de novis
patribus sentiendum, quia Orientalis via cum tres
hinc et tres inde thalamos habeat, mensura una
trium est, quoniam ipsa fides atque ipsum meritum
tenuit corda præcedentium quæ replevit corda se-
quentium sub testamento novo positorum, sicut et
per Paulum dicitur: *Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum (Psal. cxv, 1); et nos credimus, propter quod et loquimur (II Cor. iv, 13).* Spiritales quippe
illi patres omnipotentem Deum Trinitatem ita esse
crediderunt, sicut eamdem Trinitatem novi patres
aperte locuti sunt. Isaías namque audivit angelica
agmina in celo clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth (Isai. vi, 3).* Ut enim personarum
trinitas monstraretur, tertio sanctus dicitur;
sed ut una esse substantia Trinitatis appareat, non
Domini sabaoth, sed Dominus Deus sabaoth esse
perhibetur. Quod David quoque similiter sentiens,
ait: *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus (Psal. lxvi, 8).* Qui cum tertio dixisset Deum,
ut unum esse hunc ostenderet, subuidit: *Et meuant eum omnes fines terra.* Paulus quoque loquitur dic-
ens: *Quoniam lex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi, 56).* Ex ipso, videlicet ex Patre;
per ipsum, per Filium; in ipso autem, in Spiritu
sancto. Qui cum ipsum tertio dixisset, adjunxit: *Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen (Ibid.).* Qui enim
non dixit, ipsis, sed ipsi, dicendo ter ipsum, ^b dis-
tinxit personas, et subjungendo *Ipsi gloria*, non di-
visit substantiam. Quia itaque una est veterum ac

A novorum patrum fides, recte thalamorum describi-
tur mensura una trium. Quod verbis aliis replicatur
cum subditur:

Ibid. — Et mensura una frontium ex utraque parte.

8. Ex utraque enim parte est una mensura fron-
tium, quia patres nostri vel prius a veteri, vel nunc
a novo testamento venientes, in una Mediatoris fide
conveniunt. Qui pro eo quod charitate pleni sunt,
1346 carnem suam abstinentia edomant, corda
audientium prædicationis lumine illustrant, signa
faciunt, virtutes operantur, per hoc quod eorum
bona nobis foris innotescunt, non immerito hujus
cœlestis ædificii frontes vocantur. Omne enim
quod nunc in aperto ostenditur, frons est, ut illud
B sit vestibulum ædificii, quod nobis interius reservatur.
Unde et sanctæ Ecclesiæ in Canticis cantico-
rum dicitur: *Sicut cortex mali punici genæ tuæ, absque occultis tuis (Cant. vi, 6).* Genæ quippe sunt sanctæ
Ecclesiæ spirituales patres, qui nunc in ea miraculis
coruscant, et velut in ejus facie venerabiles appa-
rent. Cum enim videmus multos mira agere, ven-
tura prophetare, mundum perfecte relinquere, co-
lestibus desideriis ardore, sicut cortex mali punici
sanciæ Ecclesiæ genæ rubent. Sed quid istud est
omne quod miramur in illius rei comparatione de
qua scriptum est: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligenteribus se (I Cor. ii, 9; Isai. LXIV, 4).* Bene
ergo, ^acum miraretur genas Ecclesiæ, subuidit:
Absque occultis tuis (Cant. vi, 6). Ac si aperte dice-
retur: Ea quidem quæ in te non latent magna
sunt, sed illa ^b valde ineffabilia, quæ latent. Se-
quitur:

*Vers. 11. — Et mensus est latitudinem liminis portæ decem cubitorum, et longitudinem portæ tredecim cu-
bitorum.*

9. Multa superius de portæ significatione jam di-
ximus, sed unum tenere aliquid debemus per quod
possit et cætera lectoris prudentia penetrare. Dictum
quippe est per portam Scripturam sacram posse
figurari. Sed hoc nobis modo laboriose discutiendum
est, cur latitudo liminis portæ decem' cubitis, et lon-
gitudo portæ tredecim mensuratur. Hoc autem loco
longitudo portæ altitudo dicitur, sicut nos longæ
D statuæ dicimus quem altum videmus. Nam longi-
tudo portæ dici in transversum non potest, cuius
latitudo ^d per decem cubitos demonstratur. Quid ergo
latitudo liminis portæ, nisi lex testamenti veteris
fuit, et longitudo portæ, nisi gratia testamenti novi?
Quia videlicet Scriptura sacra dum per testamentum
vetus crimina operum compescuit, dari decimas
præcepit (Deut. XII, 6), quasi per mandata humilia
in liminis latitudine jacuit. Seil dum per testa-
mentum novum cogitationes pravas coercuit, de-
relinqui omnia, et pro Deo vitam corporis jussit

^a Ebrolc. et Lyran., occupantur.

^b In Editis, distinxit per personas, ubi per re-
fundat.

^c Vatic. et Gussany., inæstimabilia.

^d Laud., per decem cubita.

cum praesenti seculo despici (*Math. xv, 19; Marc. vii, 21; Luc. ix, 24*). quasi porta nostra in longitudinis altitudinem surrexit. Minor quippe præcepta Israelitico populo per legem data sunt: unde et eidem populo Moyses in campo locutus est (*Exod. xix, 7, seq.*). Altiora Dominus sanctis apostolis dedit, unde et eos de mandatis vita in monte docuit. Dum vero Redemptor noster per Evangelium dicit: *Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere* (*Math. v, 17*). Adimplere enim venerat legem qui legis justitiae gratiam addidit, ut quod illa jubebat in minime, ipse perfici adjuvaret in summis, et quod illa coercedbat ab opere, ipse resecaret a corde. Intellexit ergo lex, quæ in latitudine jacuit, in altitudinem surrexit. Ipsa enim Dei cognitio quæ apud illum in spiritualibus patribus fuit, nota omni Hebreorum populo non fuit. Nam omnipotentem Deum, sanctam videlicet Trinitatem, cum prophetæ prædicarent, **1347** populus ignorabat; solum Decalogum ^a tenebat in lege, fidem Trinitatis nesciens. Mensuratur ergo latitudo liminis porta decem cubitis, quia durus ille populus, ^b subtilitatem fidei ignorans, mandatis serviebat Decalogi. Mensuratur vero longitudine portæ tredecim cubitis, quia per testamentum novum in corde fidelis populi super mandata Decalogi, quæ verius custodit, ^c cognitio Trinitatis crevit. Et eo mandata legis perficit, quo Trinitatem esse omnipotentem Dominum credit.

10. Obi et quæri rationabiliter potest cur istam latitudinem liminis portæ, quam superius dixerat uno calamo mensurari, inferius subjunxit quod decem cubitis mensuretur, ac deinde subditur quod longitudine portæ tredecim sit cubitis mensurata. Unus etenim calamus, sicut jam saepe dictum est, sex cubitos habet et palmum, decem vero cubiti jam mensuram suam super calatum tenent, tredecim vero amplius quam decem. Quid est ergo quod prius uno calamo limen portæ, postmodum latitudo ejus decem cubitis, ad extremum quoque longitudine portæ tredecim mensuratur, nisi quod sancti patres, quos per sanctam Scripturam ante legem fuisse cognoscimus, unum quidem omnipotentem Deum, sanctam videlicet Trinitatem esse neverunt, sed eamdem Trinitatem quam cognoverunt aperte minime prædicaverunt? Qui ejus jussionibus obedientes, et vita munditiam conservantes, quasi in sex cubitis calami habuerunt perfectionem operis, et saepe angelos videntes habuerunt palmum contemplationis. Data autem lege, radix ille Hebreorum populus mandata

^d Decalogi servare conatus est, sed tamen de cognitione sanctæ Trinitatis eruditus non est. Et quoniam haec spiritu'les patres perfecte cognovissent, multitudine tamen magna Synagogæ nec invenire mysterium Trinitatis potuit, nec querere ^e scivit.

11. Superveniente autem gratia per testamentum novum, omnis fidelis populus unus Deum Trinitatem esse cognovit, et virtutem Decalogi in ejus agnitione complevit. Prius ergo limen portæ mensuratur calamo uno, postmodum latitudo ejus cubitis decem, atque ad extremum longitudine portæ cubitis tredecim, quia et sanctis patribus ante legem activa et contemplativa vita non desuit, et sub legis Decalogo populus ^f divinæ substantiæ mysterium nesciens, in mandatorum latitudine servivit. Et nunc sub gratia, custoditis verius Decalogi præceptis, omnis qui ad fidem venerit sanctæ Trinitatis mysterium cognoscit.

12. Qua in re hoc quoque nobis sciendum est quia et per incrementa temporum crevit scientia spiritualium patrum. Plus namque Moyses quam Abraham, plus prophetæ quam Moyses, plus apostoli quam prophetæ in omnipotentis Dei scientia eruditissunt. Fallor si hæc ipsa Scriptura non loquitur: *Pertransibunt, inquit, plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xi, 4*). Sed hæc eadem quæ de Abraham, Moysi, prophetis et apostolis diximus, ex ejusdem Scriptura **1348** verbis, si possumus, ostendamus. Quis enim nesciat quia Abraham cum Deo locutus est (*Genes. xii, seq.*)? et tamen ad Moysen Dominus dicit: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, et nomen meum Adonai non indicari eis* (*Exod. vi, 3; Ibid., iii, 6*)? Ecce plus Moysi quam Abraham innotuerat, qui illud de se Moysi indicat quod se Abraham non indicasse narrabat. Sed videamus st prophetæ plus quam Moyses divinam scientiam apprehendere potuerunt. Certe Psalmista dicit: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est* (*Psal. cxviii, 97*). Atque subjunxit: *Super omnes docentes me intellexi; quia testimoniu tua meditatio mea est* (*Ibid., 99*). Et iterum: *Super seniores intellexi* (*Ibid., 100*). Qui ergo legem meditari se memorat, et super omnes docentes se ac super seniores intellexisse testatur, quia divinam scientiam plus quam Moyses accepere manifestat. Quomodo autem ostensuri sumus quia plus sancti apostoli edicti sunt quam prophetæ? Certe Veritas dicit: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ videtis, et audire quæ auditis, sed non viderunt* (*Luc. x, 24*). Plus ergo quam prophetæ de divina scientia neverunt, quia quod illi solo spiritu viderunt, isti etiam corporaliter

^a Edili omnes, tenebat in fide legem Trinitatis, adversantibus MSS. Anglie., Norm., etc., immo ipso sensu.

^b Val. Cl. cum Norm., sublimitatem.

^c Eborac., cognitionem Trinitatis credit.

^d Val. Cl., studuit.

^e Suess., divinæ cognitionis. Porro quod hic sanctus Doctor div. substantiæ mysterium appellat, Trinitas est quam sic revealatam patriarchis supra do-

cuit, num. 7, ut tamen a populo Judaico ignoraretur. Vide num. 9 sup. et 10, seq. Hinc, quando num. 4 ait omnes electos etiam veteris test. ex amore Trinitatis accensos esse, explicandus est de gratia utrisque electis, per Trinitatem, et si non explicite cognitam ab omnibus, collata, ut amore ferventer. Patet sancti Doctoris mens ex verbis immediate subsequentiis; neque enim vere Deum diligenter, si ejusdem Trinitatis quæ Deus est, gratiam non accepissent.

viderunt. Impleta itaque est ea, quam superius diximus, Danielis sententia : *Quia pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xii, 4*). Mensura ergo calami, qui est sex cubitorum et palmi, ducatur ad cubitos decem; et mensura decem cubitorum ad extremum surgat in tredecim, quia quanto mundus ad extremitatem ducitur, tanto nobis æternæ scientiae aditus largius aperitur. Sequitur :

VERS. 12. — *Et marginem ante thalamos cubiti unus.*

13. Sicut saepe diximus, thalami corda electorum sunt, omnipotentis Dei amore ferventia. Quid ergo per marginem ante thalamos, nisi fides exprimitur? quia nisi prius ipsa teneatur, nullo modo ad spiritalem amorem pertingitur. Non enim charitas fidem, sed fides charitatem præcedit. Nemo enim potest amare quod non crediderit. Margo itaque est ante thalamos, fides ante ardorem charitatis, quia, sicut dictum est, nisi ea quæ audis credideris, ad amorem eorum quæ audieris nullatenus inflamaberis. Sed margo ante thalamos cubiti unus est, quia tunc fides corda audientium in amore Deo copulat, quando per errores et schismata divisa non est, sed in unitate perdurat, ut videlicet margo unius cubitus audientis animum ad thalamum perducat, quia cœlestis sponsi speciem quam hic prædicat postmodum in cœlestibus demonstrat. Ubi et bene subditur:

Ibid. — *Et cubitus unus b finis utrinque.*

14. Utrinque autem dicitur, ac si dicatur utriusque, scilicet limini et portæ. Per latitudinem quippe liminis et longitudinem portæ vetus ac novum testamentum diximus designari. Ad extremum vero additur quod cubitus unus sit finis utrinque, quia videbatur et testamentum vetus omnium nobis Mediatorem Dei et hominum uniuersitatem, et testamentum novum eundem nobis **1349** nuntiat in æterna claritate venturum, quem jam pro nobis cognovimus incarnatum. Cubitus ergo unus ^c finis utrorumque est, quia et quem lex prædixit in carne apparuit, et ipse quem nunc Testamentum Novum loquitur, in gloria maiestatis apparebit. Et tunc utrorumque finis erit, cum visus in divinitatis suæ potentia, omnia quæ sunt prædicta compleverit. Scriptum namque est : *Finis legis Christus ad justitiam credendi* (*Rom. x, 4*). Finis videlicet, non qui consumit, sed qui perficit. Tunc etenim legem perficit, cum, sicut lex prædicterat, incarnatus apparuit. Sed adhuc de eius iudicio multa Novum Testamentum loquitur, adhuc multa de regno illius narrat, quæ nondum videmus impleta. Ecce quotidie Evangelium legitur, ventura vita prædicatur. Tunc ergo erit et novi testamenti finis, cum ea quæ de se promisit Dominus compleverit.

15. Finietur vero testamentum novum, quia per-

A scietur. Nam cum ipse de quo loquitur vijsus fuerit, ejusdem testamenti verba cessabunt. Unde et sanctæ Ecclesiæ veri luminis diem quasi tempus vernale præstolanti, persponsi vocem dicitur : *Surge, propria amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit, flores appaserunt in terra* (*Cant. ii, 10, 11*). Sive enī sancta Ecclesia, seu unaquæque electa anima, coelesti sposo est amica per amorem, columba per spiritum, formosa per morum pulchritudinem. Quæ cum jam de corruptione carnis educitur, ei procul dubio hiems transit, quia præsentis vitæ torpor abscedit. Imber quoque abit et recedit, quia cum ad contemplandum in sua substantia omnipotentem Deum educitur, jam verborum guttæ necessariae non erunt, ut pluvia B debeat prædicationis infundi. Nam quod minus audire potuit, amplius videbit. Tunc apparent flores in terra, quia cum de æternæ beatitudinis vita quædam suavitatis primordia prægustare anima cooperit, quasi jam in floribus odoratur exiens, quod postquam egressa fuerit, in fructu uberiori habebit. Unde et illic subditur : *Tempus putationis advenit* (*Ibid., ii, 12*). In putatione quippe sarmenta sterilia reciduntur, ut ea quæ prævalent uberioris fructum ferant. Nostræ itaque putationis tempus tunc advenit quando infructuosam ac noxiā corruptionem carnis deserimus, ut ad fructum animæ pervenire valeamus. Qui fructus nobis erit uberrimus, visio unius. Cubitus ergo unus est finis utrinque, quia unus est ille qui dixit : *Singulariter sum ego donec transeam* (*Psal. cxl, 10*). C Qui solus cum Patre et sancto Spiritu præsedit in celo, sicut passer unicus in ædificio (*Psal. ci, 8*). Quemadmodum implevit legem per mysterium incarnationis et perfectæ humanitatis suæ, ita testamenti novi promissa impleturus est per ostensam gloriam claritatis suæ.

16. Ille unum nobis cubitum mensura quoque arcæ locuta est. Arca enim, quæ trecentis cubitis fieri in longitudine jussa est, sexaginta vero in latitudine, triginta autem in altitudine (*Genes. vi, 15*), in uno est cubito consummata. Quid enim per arcam nisi sancta Ecclesia figuratur, quæ inferius ampla est, superius angusta? Quæ a trecentis, et sexaginta, ac triginta cubitis ad unum cubitum colligitur, quia ab ea latitudine quam sancta Ecclesia in membris suis adhuc instrimantibus habet **1350** paulisper angustata, et in altum proficiens, ad unum tendit. Ipsa enim ratio exigit ut credamus quod in illa arcæ latitudine omnes bestiæ, cuncta quadrupedia atque reptilia in inferioribus fuerint, homines atque volatilia nimis in superioribus. Juxta superiorem etenim partem fenestra fuit in latere, de qua corvum et columbam dimisit homo, ut si jam diluvii transissent aquæ, cognosceret. Et quia arca eadem in uno fuit cubito consummata, homines et volatilia juxta cubi-

^a Exensi, cœlestis spiritus. Quibus contradicunt omnes M.s. nostri.

^b Laud. et Longip., finis utrumque. Utramque autem. Fortasse, utramque, pro utrumque, ut in

Excusis.

^c In plur. Norm. et al., pro utrumque, legilar utrinque, hic et infra.

tum fuerunt. Recte itaque per arcam universa Ecclesia designatur, quæ adhuc in multis suis carnibus lata est, in paucis spiritualibus angusta. Et quia ad unum hominem, qui est sine peccato, colligitur, quasi in uno cubito consummatur.

17. Videmus etenim multos intra ejusdem sanctæ Ecclesiæ sinum in superbia erigi, in carnis voluptate dissolvi, acquirendis terrenis rebus inhiare, imperante avaritia maria transire, deservire iracundiae, jurgiis vacare, proximos quos præalent ludere. Sed quia eos adhuc sancta Ecclesia tolerat ut convertantur, quasi in arcæ latitudine deorsum bestiae morantur. Videmus alios jam aliena non querere, illatam injuriam æquanimiter portare, rebus propriis esse contentos, humiliter vivere. Sed quia isti jam pauci sunt, angustatur arca. Alios autem conspiciimus etiam possessa relinquere, nullum terrenis rebus studium dare, inimicos diligere, carnem a cunctis voluptatibus domare, motus omnes sub rationis judicio premere, per cœleste desiderium contemplationis penna sublevare. Sed quia tales quique valde rari sunt, ^b jam arca juxta cubitum duciur, ubi homines et volatilia continentur. Quæratur tamen si quis in eis esse valeat sine peccato, et nullus invenitur. Quis itaque homo sine peccato est, nisi ille qui in peccatis conceptus non est? In uno ergo cubito consummatur arca, quia unus est auctor et Redemptor sanctæ Ecclesiæ sine peccato, ad quem et per quem omnes proficiunt, qui se esse peccatores neverunt. Dicatur itaque de limine et porta: *Et cubitus unus, finis utrinque, quia cum unus Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus in maiestate sua apparuerit, omnia utriusque testamenti quæ prædicta et promissa sunt complebit.*

18. Siu vero utraque hoc loco marginem ac thalamos memorat, neque hoc ab hac sententia abhorret, quia cum majestas Redemptoris nostri nobis fuerit ostensa, finitur fides, cum jam cœperit videre homo quod creditit. Et ad finem suum pervenient thalami, quia corda fidelium incomparabiliter longe quam modo sunt, in amore illius perficiuntur. Cubitus ergo unus finis utrinque est, quia unius Domini et Salvatoris visio in electis suis fidem finit, et charitatem perficit.

19. Considerare libet qui nos sumus qui ista tractamus. Certe ex gentibus venimus, certe parentes nostri lignorum ac lapidum cultores fuerunt. Unde ergo hoc nobis, ut ea quæ nunc usque ^b Hebrei nesciunt Ezechielis prophetæ tam profunda mysteria rimemur? Agamus ergo gratias uni, qui cuncta quæ de eo in sacro eloquio scripta sunt opere implevit, ut quæ intelligi audita non poterant, visa panderentur. Ibi quippe incarnatione, ibi passio, ibi mors, ibi resurrectio, ibi **1351** ascensio illius continetur. Sed quis nostrum hæc audita crederet, nisi facta cognovisset?

^a Ita omnes MSS. a quibus Excusi recedentes habent, in arca juxta cubitum ducuntur.

^b Obscuritatem Ezechielis prophetæ, maxime in visione hic explicata, fatentur Hebrei, ut in præfa-

A Signatum ergo librum, sicut in Joannis Apocalypsi legitur (Apoc. v, 3, 5), quem aperire et legere nemo poterat, leo de tribu Juda aperuit, quia omnia ejus nobis mysteria in sua passione ac resurrectione patescunt. Et per hoc quod infirmitatis nostræ mala pertulit, suæ nobis potentie et claritatis bona monstravit.

20. Caro enim factus est, ut nos spiritales faceret; benigne inclinatus est, ut levaret; exiit, ut introduceret; visibilis apparuit, ut invisibilia monstraret; flagella pertulit, ut sanaret; opprobria et irrisiones sustinuit, ut ab opprobrio æterno liberaret; mortuus est, ut vivificaret. Agamus ergo gratias vivificanti et mortuo, et ideo amplius vivificanti, quia mortuo. Unde bene salutem nostram, et passionem illius Isaías contemplatus ait: *Ut faciat opus suum, alienum opus ejus; ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo* (Isai. xxviii, 21). Opus etenim Dei est animas quas creavit colligere, et ad æternæ lucis gaudia revocare. Flagellari autem **1352** atque sputis illini, crucifigi, mori, atque sepeliri, non hoc in sua substantia opus Dei est, sed opus hominis peccatoris, qui hæc omnia meruit ^c per peccatum. *Sed peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum* (I Petr. ii, 24). Et qui in natura sua manet semper incomprehensibilis, in natura nostra comprehendi dignatus est ac flagellari, quia nisi ea quæ erant infirmitatis nostræ susciperet, nunquam nos ad suæ fortitudinis potentiam sublevaret. Ut ergo faciat opus suum, alienum opus ejus; et ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo, quia incarnatus Deus, ut nos ad suam justitiam colligeret, dignatus est pro nobis tanquam peccator homo vapulare. Et alienum opus fecit ut facheret proprium, quia per hoc quod infirmans mala nostra sustinuit, nos qui creatura illius sumus, ad fortitudinis suæ gloriam perduxit, in qua vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA V.

Ab extrema duodecimi versus parte ad decimum septimum, Ezechielis cap. quadragesimum exponitur, ac de contemplatione præseruum disseritur.

1351 1. Memoratis superius thalamis, propheta subjungit, quia thalani sex cubitorum erant hinc et inde. Quia in re magna nobis quæstio generatur, cur superius thalamum uno calamo mensuratum dixit, quem videlicet calatum sex cubitos et palmum habere prohibuit, atque inferius thalamos sex solummodo dicit cubitis mensurari. Si enim non calamo, sed sex cubitis mensurantur, palmus deest, qui superius in mensura calami dicebatur adesso. Sed si thalami sunt sensus atque cogitationes fidelium, in quibus castæ animæ conditori suo in amore junguntur, et per sex cubitos perfecta operatio, per palmum vero

tione attigimus, num. 2.

^a Ita melius MSS. quam Editi, quæ habent illiniri.

^b Val. Cl. cu[m] Norun., pro peccato.

inchoatio contemplationis exprimitur, sanctæ universitatis Ecclesiæ debemus membra conspicere, et citius invenimus quia sunt in ea thalami uno calamo, et sunt alii sex tantummodo cubitis mensurati. Nam fideles quidam in illa omnipotentem Deum profita amant, ut et in opere perfecti sint, et in contemplatione suspensi. Illi profecto calatum in mensura habent, quia et sex cubitos operationis, et palmum contemplationis possident. Quidam vero omnipotentem quidem Deum diligunt, et perfecte in bonis operibus exercentur, sed tamen contemplari ejus magnitudinem subtiliori intellectu nesciunt. Amant autem, sed investigare gaudia ejus claritatis ignorant. Hi itaque sex cubitos habent et palmum non habent, quia ei jam per amorem juncit sunt, sed ex contemplatione disjuncti. Qui tamen thalami post commemorationem cubiti unius hinc et inde esse referuntur, quia videlicet in amore **1352** auctoris ac Redemptoris nostri fideles animæ et ex Judaico populo et ex gentilitate convererunt.

2. Unde et idem Redemptor noster, cum, *Asellum sedens, Jerusalem tenderet*, sicut evangelista testatur, *multi vestimenta sua straverunt in via; alii autem frondes cædebat de arboribus, et sternebant in via; et qui præbant et qui sequebantur clamabant, dicentes: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini* (*Harc. xi, 7, seq.*). Salvator enim noster asellum sedens Jerusalem tendit, quando uniuscujusque ^a fidelis animam regens, videlicet jumentum suum, ad pacis intimæ visionem ducit. ^b Jumentum sèdet etiam cuui sanctæ Ecclesiæ universaliter præsidet, eamque in supernæ pacis desiderium accedit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt, quia corpora sua per abstinentiam dominant, utei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant. Alii autem ramos vel frondes de arboribus cædunt et sternunt in via, quia in doctrina veritatis verba atque sententias patrum ex eorum eloquio decerpunt, et hæc in via Dei ad auditoris animum venientes humili prædicatione submittunt. Quod indigni quoque et nos modo facimus. Nam cum patrum sententias in sermone exhortationis assumimus, frondes de arboribus cædimus, ut has in via Dei omnipotentis sternoamus. Sed qui præbant et qui sequebantur clamabant: *Hosanna. Præcessit quippe Judaicus populus, secutus est gentilis. Et quia omnes electi, sive qui in Iudea esse potuerunt, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in Mediatorem Dei **1353** et hominum crediderunt et credunt, qui præeunt et qui sequuntur Hosanna clamant. Hosanna autem Latina lingua, salva nos dicitur. Ab ipso enim salutem et priores quæsierunt,*